

06. november 2018

EM2018/43

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges, senest til EM2019, at fremlægge en redegørelse som, ved inddragelse af erfaringerne fra smykkekestensbranchen, afdækker hvilke strukturelle, herunder b.la. lovgivningsmæssige, barrierer der findes for eksisterende operatører i branchen, for indtræden i branchen samt for at småskalalicensindehavere kan udvikle deres virksomhed til at omsætte større værdier og øge antallet af ansatte. Redegørelsen skal indeholde forslag til, hvorledes sådanne erkendte barrierer kan fjernes eller minimeres.

(Aleqa Hammond, Nunatta Qitornai)

Aqqaluaq B. Egede fra Inuit Ataqatigiit foreslår, at Naalakkersuisut pålægges at fremlægge en redegørelse, som skal indeholde smykkekestensproduktion.

I Nunatta Qitornaanit synes vi bestemt, at det er vigtigt, at erhvervet udvikles, bane vej for, at befolkningen får bedre mulighed for at tjene flere penge, ligesom vi synes, det er vigtigt, at være medaktør i potentielle erhverv.

Vi er godt på vej ind i etableringen af nye erhverv, ligesom vi er ved at bane vej for, hvilken vej vil hen. En vej, der kan være svær at gå på, men vi vil bane vej ud fra vores forpligtelse.

Husflid ved brug af sten, husflidskunst af sten samt mineraludvinding er områder, som vil stå vigtigt i Grønlands økonomiske indtægter. Der kan være mange tvivlsspørgsmål i forbindelse med iværksættere, love kan være svære, man kan tvivle på koncessioner samt hvilke samarbejdspartnere, man vil samarbejde med og der kan være tvivl om, hvilke politiske erhvervsmaal, der er.

Der skal være vilkår for dem, som ønsker at erhverve, som er utvivlsomme og fleksible.

Naalakkersuisut siger, at der i næste måned, at de vil køre et workshop for dem, som interesserer sig for husflidskunst for smykkeproduktion og lignende, og der vil her være fremlæggelser fra dem, som erhverver sig hermed og erfarne indenfor faget.

Dette er dejligt høre at høre, idet man bør bruge alle muligheder for et nyt erhverv, især i forbindelse med at brande sig udadtil og danne netværker.

Der er mange grunde til, forslagsstiller fremkommer med sit forslag, idet husflidskunst med produktion af smykker, små-skalaproduktionsveje, drift, grænsesætning, fjernelse af barrierer og mange andre ting, og det er forståeligt, at forslagsstiller fremkommer med denne opgave, som bør støttes.

# Nunatta Qitornai

## Inatsisartuni



Det skal betragtes som noget naturligt, at der skal laves redegørelser, love, kontakter, stopklodser, mulige forsinkende barrierer og lignende, da det vil gavne det berørte område, beslutningstager samt erhvervsinteresserede indenfor området.

Med disse ord støtter vi op om forslaget og henviser til, at forslaget behandles i Erhvervsudvalget.